Universidade do Estado da Bahia – UNEB – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO CAMPUS XII
Avenida Universitária Vanessa Cardoso e Cardoso de Lira S/Nº

Direcaodedc12@uneb.br

EDITAL DE SELEÇÃO DE MONITORIA VOLUNTÁRIA PARA O

 I SEMINÁRIO INTERNACIONAL,

VII SEMINÁRIO DE EDUCAÇÃO,

IX SEMINÁRIO DA CONSCIÊNCIA NEGRA ,
DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA (UNEB),  DEDC  XII,

GUANAMBI-BA

A  Comissão  de  Monitoria  do  I  Seminário  Internacional,  VII  Seminário  de  Educação,  IX

Seminário  da  Consciência  Negra  da  Universidade  do  Estado  da  Bahia  (UNEB),  Campus XII  ,

Guanambi - BA torna público a abertura de inscrições para seleção de monitoria voluntária a fim de

desenvolver diferentes atividades no período de realização do evento.

O  principal objetivo do I Seminário Internacional, VII Seminário de Educação, IX Seminário

da Consciência Negra da Universidade do Estado da Bahia (UNEB), Campus XII ,  Guanambi - BA é

estabelecer  processos  de  escuta,  reflexões,  socialização  e  compartilhamentos  da produção  do

conhecimento acerca das políticas públicas educacionais no contexto da América Latina, apontando e

problematizando os desafios, as resistências e suas perspectivas.

O evento será realizado  em consonância com os grupos de pesquisa  Núcleo de Pesquisa e

Extensão Educacional Paulo Freire (NEPE), Observatório da Educação do Campo do Território Sertão

Produtivo (ObEdoC), Grupo de Estudos e Pesquisas em Políticas Educacionais, Avaliação e Gestão

(GEPEAG),  Observatório  da Infância  e  Educação Infantil  (ObEI),  Educação das Relações  Étnico-

raciais,  Currículo  e  Decolonialidade  (ERECD)  e  do  Programa  de  Pós-Graduação  Mestrado  em

Educação e Formação Docente (PPGEduF). Ele propõe debates, trocas, interações e colaborações por

meio  de  rodas  de  conversa,  mesas  de diálogos,  apresentação  de trabalhos  científicos  e  relatos  de

experiências,  oficinas  pedagógicas  em  espaços  escolares  e  não  escolares,  lançamento  de  livros,

conferências, exposições, Feira da Agricultura Familiar e momentos artísticos e culturais.

A inscrição  para participar  do I  Seminário Internacional,  VII Seminário de Educação e IX

Seminário  da  Consciência  Negra  é  condição  para  submeter  trabalhos  em  Português,  Inglês  ou

Espanhol,  por  meio  do  link:  <  https://revistas.uneb.br/index.php/andedcxii/about/submissions  >    .  É

necessário que todos(as) autores(as) e coautores(as) estejam devidamente inscritos(as) no evento por

meio do SGE < https://www.sge.uneb.br/inicio/index > e efetuem o pagamento da taxa de inscrição.

https://www.sge.uneb.br/inicio/index
https://revistas.uneb.br/index.php/andedcxii/about/submissions

Universidade do Estado da Bahia – UNEB – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO CAMPUS XII
Avenida Universitária Vanessa Cardoso e Cardoso de Lira S/Nº

Direcaodedc12@uneb.br

1  CONSIDERAÇÕES PRELIMINARES
O processo seletivo a que se dispõe este Edital visa selecionar 30  (trinta)

acadêmicos(as) matriculados(as) nos cursos de graduação e de pós–graduação do Departamento de
Educação,  Campus  XII,  Guanambi-Ba, no semestre  2025.2,  para monitores(as)  do  I  Seminário
Internacional, VII Seminário de Educação, IX Seminário da Consciência Negra da Universidade do
Estado da Bahia (UNEB), Campus XII ,  Guanambi - BA e mais 20 (vinte) acadêmicos(as) que irão
compor a lista de monitores(as) suplentes para esse evento.

Este Edital será disponibilizado nas Redes Sociais dos Diretórios Acadêmicos dos Cursos,
nos canais  de divulgação de oficiais  da UNEB DEDC XII e nos murais  do  Campus,  conforme
cronograma.para que todos(as) tenham acesso às informações.

1.1 As  atividades  de  seleção  e  orientação  de  monitoria  serão  realizadas  conforme  o

cronograma apresentado neste Edital (anexo 01);

1.2 Serão disponibilizadas  30 (trinta)  vagas,  tendo como critério  de  classificação  a
nota da entrevista.

1.3 Por  se  tratar  de  uma  monitoria  voluntária  não  será  pago  nenhum  tipo  de  bolsa

acadêmica,  nem gera vínculo empregatício com a UNEB ou com a organização do

evento.

1.4 Os(As)  candidatos(as)  inscritos(as),  mas  que  não  se  classificarem  entre  os(as)  30

primeiros(as) comporão o cadastro de reserva e poderão ser convocados(as) conforme

necessidade do evento.

1.5 Os(As) participante terá direito à certificação com carga horária de até 40h, mediante o
cumprimento  dos critérios  deste  Edital  e  participar  integralmente  das  atividades
requisitadas durante o evento.

1.6 Para  participar  da  seleção,  o(a)  acadêmico(a)  deverá  ter  disponibilidade  de  tempo
integral para  participar do Evento entre os dias 17 e 20 de setembro de 2025.

1.7 O(A) monitor(a) que inscrever trabalho(s) como autor(a) ou coautor(a) não será isento(a)
da taxa de inscrição.

Universidade do Estado da Bahia – UNEB – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO CAMPUS XII
Avenida Universitária Vanessa Cardoso e Cardoso de Lira S/Nº

Direcaodedc12@uneb.br

2   PROCESSO SELETIVO

        A inscrição dos(as) candidatos(as) à monitoria será realizada entre os dias 01 e 02 de setembro
de  2025,  por  meio  de  formulário  online  disponível  no  link  :  <
https://forms.gle/72SpU8Jvy561BmDg9 >

2.1 Etapas da inscrição/seleção;

2.2 Preencher e encaminhar o Formulário de Inscrição  no google forms;

2.3 Participar da entrevista no dia e horário a ser divulgada pela Comissão Organizadora de
Monitoria do Evento, conforme anexo 1;

2.4 Caso o(a) monitor(a) convocado (a) não apresente disponibilidade integral para o evento
não receberá certificado como monitor.

2.5 A publicação dos atos desta  seleção será divulgada nas Redes Sociais dos Diretórios
Acadêmicos dos Cursos de graduação, canais de divulgação oficiais da UNEB DEDC XII e nos
murais do Campus, conforme cronograma.

2.6 A ordem de classificação será apresentada no resultado final, conforme anexo 1,  pelo
número de matrícula atualizada dos(as) estudantes da UNEB- DEDC XII.

3  REALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES

        Todas as atividades realizadas pelo (as) monitores(as) serão supervisionadas pela

Comissão Organizadora  de Monitoria,  juntamente com as demais  Comissões,  conforme

informações a seguir:

3.1 Antes do evento:
3.1.1      Participar das reuniões de orientação organizadas pela Comissão Organizadora de

Monitoria, conforme anexo 01;

3.1.2     Participar das reuniões com o setor de TI sobre uso, manejo e guarda de
equipamentos eletrônicos durante evento, conforme anexo 01;

3.1.3    Organizar os materiais e ambientes que serão utilizados durante a realização do evento;

3.2  Durante o evento:

3.2.1 Participar de reuniões com a Comissão de Monitoria, dentre outras atribuições.
3.2.2 Organizar as salas para atender a programação;
3.2.3    Recepcionar os(as) palestrantes e participantes;
3.2.4  Orientar os(as) participantes e elucidar dúvidas;

https://forms.gle/72SpU8Jvy561BmDg9

Universidade do Estado da Bahia – UNEB – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO CAMPUS XII
Avenida Universitária Vanessa Cardoso e Cardoso de Lira S/Nº

Direcaodedc12@uneb.br

3.2.5     Auxiliar nas atividades,  como:  mesas-redondas, minicursos, atividades culturais e
apresentação de trabalhos;

3.2.6 Zelar pelos equipamentos/recursos utilizados durante o evento;
3.2.7 Chegar pelo menos 40 minutos antes do início da atividade para a qual foi designado(a);
3.2.8 Acompanhar as atividades que lhes foram designadas desde o início até o final do

evento.

3.3 Após o evento:

3.3.1 Ajudar a equipe de confecção dos certificados dos(as) monitores(as).

4 DISPOSIÇÕES FINAIS

4.1 O  controle  das  atividades  de  cada  monitor(a)  será  feito  mediante  documentos  de
frequência,  postura  ética,  assiduidade  e  pontualidade.  O  não  cumprimento  destas
condutas acarretará em não recebimento do certificado de monitoria;

4.2 A inscrição no processo seletivo implicará no conhecimento e aceitação das condições
estabelecidas neste Edital;

4.3 Quaisquer situações  não previstas no presente Edital  serão resolvidas pela Comissão
Organizadora de Monitoria.

Guanambi-BA, 29 de agosto de 2025.

    Lívia Guimarães Farias                                                           Fausta Porto Couto
Comissão Organizadora de Monitori                              Comissão Organizadora de Monitoria

Tharcizo Augustho Amado Pereira Alves                                 João Rodrigues Ramos
Comissão Organizadora de Monitoria                         Comissão Organizadora de Monitoria

Universidade do Estado da Bahia – UNEB – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO CAMPUS XII
Avenida Universitária Vanessa Cardoso e Cardoso de Lira S/Nº

Direcaodedc12@uneb.br

      Marcelo Silva Alves                                                                            Elio Braga da Silva
Comissão Organizadora de Monitoria                                              Comissão Organizadora de Monitoria

I SEMINÁRIO INTERNACIONAL, VII SEMINÁRIO DE EDUCAÇÃO, IX SEMINÁRIO DA
CONSCIÊNCIA NEGRA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA –UNEB – CAMPUS

XII – GUANAMBI-BA

                                                                  ANEXO I

CRONOGRAMA MONITORIA VOLUNTÁRIA – 30 vagas

Divulgação do Edital A partir de 29 de agosto 2025
Período de Inscrição\Seleção          Dias 01 e 02 de setembro de 2025

Divulgação dos nomes/horários de entrevista 04 de setembro de 2025

Dia da entrevista  08 de setembro de 2025

Resultado Preliminar 10 de setembro de 2025
Período de Recurso

Solicitação via
< comissaodemonitoriac12@gmail.com>

11 de setembro de 2025

Resultado do Recurso e Resultado Final                  12 de setembro de 2025
     Reunião online de orientação com a
Comissão

Organizadora de Monitoria

                 13 de setembro de 2025
Das 08:30h às 10:30h

Treinamento com setor de TI sobre
equipamemtos

eletrônicos que serão utilizados durante o
Evento.

Entre os dias 15 e 16 de setembro de 2025

Evento 17 a 20 de setembro de 2025

Universidade do Estado da Bahia – UNEB – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO CAMPUS XII
Avenida Universitária Vanessa Cardoso e Cardoso de Lira S/Nº

Direcaodedc12@uneb.br

	DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA (UNEB), DEDC XII, GUANAMBI-BA
	1 CONSIDERAÇÕES PRELIMINARES
	1.2 Serão disponibilizadas 30 (trinta) vagas, tendo como critério de classificação a nota da entrevista.

	2 PROCESSO SELETIVO
	3.1 Antes do evento:
	3.2 Durante o evento:
	3.2.1 Participar de reuniões com a Comissão de Monitoria, dentre outras atribuições.
	3.2.2 Organizar as salas para atender a programação;
	3.2.3 Recepcionar os(as) palestrantes e participantes;
	3.2.4 Orientar os(as) participantes e elucidar dúvidas;
	3.2.5 Auxiliar nas atividades, como: mesas-redondas, minicursos, atividades culturais e apresentação de trabalhos;
	3.2.6 Zelar pelos equipamentos/recursos utilizados durante o evento;
	3.2.7 Chegar pelo menos 40 minutos antes do início da atividade para a qual foi designado(a);
	3.2.8 Acompanhar as atividades que lhes foram designadas desde o início até o final do evento.
	3.3 Após o evento:
	3.3.1 Ajudar a equipe de confecção dos certificados dos(as) monitores(as).

	4 DISPOSIÇÕES FINAIS
	4.1 O controle das atividades de cada monitor(a) será feito mediante documentos de frequência, postura ética, assiduidade e pontualidade. O não cumprimento destas condutas acarretará em não recebimento do certificado de monitoria;

		2025-08-29T15:02:03-0300

		2025-08-29T15:07:29-0300

		2025-08-29T15:43:55-0300

		2025-08-29T16:01:43-0300

		2025-08-29T16:20:21-0300